

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

## Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
MAIO/2022 A ABRIL/2023 ( ANUAL )


RS 1,00


ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES  
PODER EXECUTIVO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUCIONADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS												TOTAL ULTIMOS 12 MESES (b)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)
	MAIO/2022	JUNHO/2022	JULHO/2022	AGOSTO/2022	SETEMBRO/2022	OUTUBRO/2022	NOVEMBRO/2022	DEZEMBRO/2022	JANEIRO/2023	FEVEREIRO/2023	MARÇO/2023	ABRIL/2023		
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>1.788.064,43</b>	<b>1.719.568,45</b>	<b>1.839.223,27</b>	<b>1.770.192,19</b>	<b>1.794.519,35</b>	<b>1.890.239,67</b>	<b>1.876.734,80</b>	<b>2.598.696,05</b>	<b>1.232.751,19</b>	<b>1.163.841,94</b>	<b>1.721.499,00</b>	<b>1.802.991,76</b>	<b>20.867.122,10</b>	<b>0,00</b>
Pessoal Ativo	1.788.064,43	1.719.568,45	1.839.223,27	1.770.192,19	1.794.519,35	1.890.239,67	1.876.734,80	2.598.696,05	1.232.751,19	1.163.841,94	1.721.499,00	1.802.991,76	20.867.122,10	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.449.042,04	1.398.017,59	1.530.349,16	1.453.969,64	1.467.531,51	1.462.107,02	1.449.021,91	2.207.591,10	1.232.751,19	1.152.406,30	1.494.072,11	1.529.809,71	17.846.662,28	0,00
Obrigações Patronais	319.022,39	321.550,86	308.874,11	316.222,55	306.987,84	218.132,65	426.712,89	391.114,95	0,00	11.235,64	227.426,89	273.182,05	3.120.462,82	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorantes de Direitos de Truque	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terceirização ou Contratação de Forma Indefida (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Organizationalmente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Aquirição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Aquirição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)</b>	<b>1.788.064,43</b>	<b>1.719.568,45</b>	<b>1.839.223,27</b>	<b>1.770.192,19</b>	<b>1.794.519,35</b>	<b>1.890.239,67</b>	<b>1.876.734,80</b>	<b>2.598.696,05</b>	<b>1.232.751,19</b>	<b>1.163.841,94</b>	<b>1.721.499,00</b>	<b>1.802.991,76</b>	<b>20.867.122,10</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	55.288.925,82	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)</b>	<b>55.288.925,82</b>	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)</b>	<b>20.967.122,10</b>	<b>37,92</b>
<b>LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)</b>	<b>29.856.019,94</b>	<b>54,00</b>
<b>LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)</b>	<b>28.363.218,95</b>	<b>51,30</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)</b>	<b>26.870.417,95</b>	<b>48,60</b>

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

PATRIUK BARRETO ROCHA 

# 111,00

[2903026.999999] GovNet by Link3 Versão:2023051717 SIAFIC do MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	<b>13.533.671,06</b>	<b>13.520.283,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	13.533.671,06	13.520.283,12	0,00	0,00
Empréstimos	83.133,85	57.104,69	0,00	0,00
Internos	83.133,85	57.104,69	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	99.021,85	281.177,55	0,00	0,00
Internos	99.021,85	281.177,55	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	13.351.515,36	13.182.000,88	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	13.351.515,36	13.182.000,88	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>-664.108,09</b>	<b>952.155,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Disponibilidade de Caixa	-664.108,09	952.155,55	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.441.533,24	2.135.347,09	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	3.904.845,06	1.105.349,64	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	200.796,27	77.841,90	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>14.197.779,15</b>	<b>12.568.127,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)</b>	<b>54.150.918,53</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)</b>	<b>54.150.918,53</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)</b>	<b>24,99</b>	<b>24,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>1,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%</b>				<b>66.346.710,98</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>				<b>59.712.039,89</b>

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	152.606,72	148.460,70	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	1.980,00	0,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>54.150.918,53</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	<b>54.150.918,53</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;22%&gt;</b>	<b>11.913.202,08</b>	<b>12.163.563,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - &lt;19.80%&gt;</b>	<b>10.721.881,87</b>	<b>10.947.207,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>				

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobilária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	55.288.925,82	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	55.288.925,82	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	8.846.228,13	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.40%>	7.961.605,32	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	3.870.224,81	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR  
JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

R\$ 1.000

ESTADO DA BAHIA  
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES  
PODER EXECUTIVO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO CANCELADOS (INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (I) = (g-h)
	(a)	(b)	(c)	(c)	(e)					
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>323.555,95</b>	<b>1.944.969,52</b>	<b>0,00</b>	<b>149.932,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.771.346,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.771.346,41</b>
Recursos Não Vinculados de Impostos	323.555,95	1.944.969,52	0,00	149.932,84	0,00	0,00	-1.771.346,41	0,00	0,00	-1.771.346,41
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)</b>	<b>1.811.791,14</b>	<b>837.813,15</b>	<b>0,00</b>	<b>2.673,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>971.304,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>971.304,11</b>
Recursos Vinculados a Educação	519.136,67	786.307,00	0,00	1.545,00	0,00	0,00	-268.715,33	0,00	0,00	-268.715,33
Transferências do FUNDEB	466.500,44	753.512,29	0,00	1.545,00	0,00	0,00	-288.566,85	0,00	0,00	-288.566,85
Outros Recursos Vinculados à Educação	52.636,23	32.794,71	0,00	0,00	0,00	0,00	19.841,52	0,00	0,00	19.841,52
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	1.290.895,14	42.842,22	0,00	1.128,88	0,00	0,00	1.246.914,04	0,00	0,00	1.246.914,04
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	1.249.264,62	0,00	0,00	1.128,88	0,00	0,00	1.248.135,74	0,00	0,00	1.248.135,74
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	41.620,52	42.842,22	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.221,70	0,00	0,00	-1.221,70
Demais Vinculações Legais	1.769,33	8.653,93	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.894,60	0,00	0,00	-6.894,60
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	1.769,33	8.653,93	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.894,60	0,00	0,00	-6.894,60
Recursos Extrapresuporcionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>2.135.347,09</b>	<b>2.782.782,67</b>	<b>0,00</b>	<b>152.606,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-800.042,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-800.042,30</b>

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES**  
 PODER EXECUTIVO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2023**

**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
 JANEIRO/2023 A ABRIL/2023 ( ANUAL )

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	55.288.925,82
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	55.288.925,82
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	55.288.925,82

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	20.967.122,10	37,92
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	29.856.019,94	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	28.363.218,95	95,00
Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%>	26.870.417,95	90,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	10.093.785,14	18,26
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	66.346.710,98	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	12.163.563,68	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
	8.846.228,13	16,00
	3.870.224,81	7,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)	DISPONIBILIDADE DE PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Total	0,00	0,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA  PATRICK BARRETO ROCHA  JAVAN FERREIRA DE SANTANA 

# Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - 2023

### DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MAIO/2022 A ABRIL/2023

RS.1,00

## ESTADO DA BAHIA

### MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

### ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	MAIO 2022	JUNHO 2022	JULHO 2022	AGOSTO 2022	SETEMBRO 2022	OUTUBRO 2022	NOVEMBRO 2022	DEZEMBRO 2022	JANEIRO 2023	FEVEREIRO 2023	MARÇO 2023	ABRIL 2023		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>4.924.311,28</b>	<b>6.706.606,57</b>	<b>6.348.853,52</b>	<b>4.829.831,89</b>	<b>4.106.815,56</b>	<b>4.106.815,56</b>	<b>4.817.103,48</b>	<b>6.564.241,26</b>	<b>4.667.271,15</b>	<b>4.684.791,13</b>	<b>3.646.201,89</b>	<b>3.990.234,60</b>	<b>59.220.023,66</b>	<b>56.430.325,01</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	87.305,09	304.247,92	135.222,39	313.425,14	91.546,58	839.335,46	222.999,15	276.230,59	115.155,40	62.119,50	103.688,91	252.126,68	2.803.405,81	2.485.381,66
IPTU	31.619,96	42.951,44	39.415,94	38.992,48	22.490,05	42.824,21	20.269,89	61.019,23	13.354,13	6.939,85	13.354,68	19.995,22	332.671,08	343.800,00
ISS	34.907,22	245.526,07	44.438,69	141.693,96	49.300,13	524.555,72	113.667,20	103.736,94	48.532,36	38.847,58	80.360,35	96.973,61	1.519.639,83	1.031.584,06
ITR	6.980,00	1.776,52	814,83	1.487,83	750,00	3.981,13	810,82	1.320,00	2.983,90	485,12	0,00	4.350,00	24.820,15	25.200,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.826,91	15.993,89	50.852,93	133.290,87	19.006,40	288.074,40	88.355,24	110.154,42	62.885,01	16.392,95	937,88	137.807,85	926.274,75	1.064.807,60
Contribuições	16.450,68	0,00	30.377,24	14.825,14	0,00	27.985,42	18.505,24	14.394,78	0,00	15.753,85	16.250,29	14.749,28	169.291,92	209.940,92
Receita Patrimonial	30.619,28	29.162,07	43.525,07	41.591,25	20.863,55	23.985,27	17.451,02	34.124,35	24.773,46	27.180,16	32.144,94	19.107,91	343.628,33	356.102,80
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	12,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,05	109.352,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.789.933,23	6.373.196,58	5.137.306,46	4.458.930,36	3.994.405,43	4.043.855,18	4.558.148,07	6.239.491,54	4.527.342,29	4.579.737,62	3.494.117,75	3.704.250,73	55.800.515,24	52.850.742,83
Cota-Parte do FPM	2.207.621,54	2.066.651,24	2.790.236,60	2.019.992,32	1.932.873,56	1.770.892,09	2.224.683,54	3.456.712,11	2.259.823,73	2.990.291,50	1.829.298,49	2.091.459,04	27.628.436,76	24.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	459.368,13	357.691,23	402.939,98	463.747,92	347.420,95	398.821,63	406.820,00	451.903,52	317.377,40	317.900,77	350.450,20	371.683,16	4.536.024,89	4.400.000,00
Cota-Parte do PVA	34.736,50	31.861,21	40.905,10	33.536,02	27.014,47	33.985,54	23.906,45	22.582,22	29.178,77	147.427,01	38.233,70	26.877,37	469.847,36	440.000,00
Cota-Parte do ITR	223,62	279,05	103,61	189,23	1.266,53	4.713,59	1.438,27	1.776,56	157,35	249,61	369,82	250,81	11.097,05	21.000,00
Transferências da LC 61/1989	1.379,95	1.946,96	2.006,85	1.598,52	2.108,80	2.152,20	1.564,98	2.223,51	2.388,71	1.703,44	2.111,09	2.250,56	23.435,57	22.000,00
Transferências do FUNDEB	881.177,59	881.064,35	806.924,11	924.167,26	723.990,61	798.459,18	890.145,35	972.463,01	762.376,75	1.038.909,99	838.740,29	853.187,49	10.770.199,98	10.360.000,00
Outras Transferências Correntes	1.205.431,90	3.034.702,54	1.104.600,21	1.015.699,09	959.790,51	1.045.430,95	1.009.586,48	1.331.830,61	1.156.339,58	85.264,30	434.914,16	357.942,30	12.741.474,63	13.607.742,83
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	2.122,36	1.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.182,36	123.986,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>540.389,83</b>	<b>491.096,42</b>	<b>443.019,92</b>	<b>503.492,96</b>	<b>410.766,73</b>	<b>439.522,46</b>	<b>531.369,72</b>	<b>571.439,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.331.097,84</b>	<b>0,00</b>
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	540.389,83	491.096,42	443.019,92	503.492,96	410.766,73	439.522,46	531.369,72	571.439,80	0,00	0,00	0,00	0,00	3.331.097,84	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)</b>	<b>4.383.921,45</b>	<b>6.215.510,15</b>	<b>4.905.833,60</b>	<b>4.326.338,93</b>	<b>3.696.048,83</b>	<b>4.494.538,87</b>	<b>4.285.733,76</b>	<b>5.992.801,46</b>	<b>4.667.271,15</b>	<b>4.684.791,13</b>	<b>3.646.201,89</b>	<b>3.990.234,60</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>56.430.325,01</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V) - (V)</b>	<b>4.383.921,45</b>	<b>6.215.510,15</b>	<b>4.905.833,60</b>	<b>4.326.338,93</b>	<b>3.696.048,83</b>	<b>4.494.538,87</b>	<b>4.285.733,76</b>	<b>5.992.801,46</b>	<b>4.667.271,15</b>	<b>4.684.791,13</b>	<b>3.646.201,89</b>	<b>3.990.234,60</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>56.430.325,01</b>
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 10º, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V) - (VI)</b>	<b>4.383.921,45</b>	<b>6.215.510,15</b>	<b>4.905.833,60</b>	<b>4.326.338,93</b>	<b>3.696.048,83</b>	<b>4.494.538,87</b>	<b>4.285.733,76</b>	<b>5.992.801,46</b>	<b>4.667.271,15</b>	<b>4.684.791,13</b>	<b>3.646.201,89</b>	<b>3.990.234,60</b>	<b>55.288.925,82</b>	<b>56.430.325,01</b>
<b>ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA</b>														
<b>PATRICK BARRETO ROCHA</b>														

# 1/1,00

[2803.003.99999 - GovNet by Link3 Versão:20230517] SIAFIC do MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES